
 1 

        
 

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

n. 02           del  19.01.2009 

O G G E T T O 

 
Attività di assistenza psicologica da attuarsi nelle scuole di ogni ordine e grado – Atto 

di indirizzo. 

 

L'anno duemilanove il giorno diciannove del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI               Antonio   - SINDACO     -  Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE – Presente 

PETRUZZELLA   Pantaleo  - ASSESSORE -  Presente 

CORRIERI                Domenico  - ASSESSORE – Presente 

LA GRASTA    Giulio    - ASSESSORE – Presente 

SPADAVECCHIA    Vincenzo  - ASSESSORE – Presente 

SPADAVECCHIA          Giacomo  - ASSESSORE -  Assente  

TAMMACCO     Saverio  - ASSESSORE – Assente 

CAPUTO               Mariano  - ASSESSORE – Presente 

ROSELLI                   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI      Mauro G.ppe - ASSESSORE – Presente 

Presiede: Sig. Antonio AZZOLLINI - Sindaco  – 

 

Vi è l'assistenza del Segretario Generale .– dott. Michele CAMERO  

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 

 

 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• Con delibera di G.C. n. 342/2001 veniva approvato il Progetto 

“Costruiamo una rete”, con l’obiettivo prioritario di attuare una 

serie di iniziative per prevenire il disagio minorile e giovanile; 

• I Dirigenti Scolastici di tutte le scuole di ogni ordine e grado 

della città aderivano al predetto progetto, evidenziando la 

necessità di organizzare sul territorio un lavoro a rete per una 

efficace interazione di risorse in grado di innescare processi 

virtuosi in favore della popolazione giovanile; 

• L’anzidetto progetto prevedeva, tra l’altro, l’attività di un 

gruppo di psicologi con compiti di progettazione ed attuazione 

di attività formative, di counselling e di sostegno rivolte ad 

insegnanti, genitori e studenti, nonché di raccordo con i servizi 

territoriali per un corretto invio dei casi; 

• Con delibere di G.C. n. 535/2002 e n. 119/2003 si proseguiva 

nello svolgimento delle iniziative previste dal Progetto 

“Costruiamo una rete” e, in particolare, venivano assicurate a 

tutte le scuole della città attività di sostegno psicologico per 

adulti e minori; 

• Il Progetto anzidetto proseguiva con risultati soddisfacenti, 

raggiungendo penamente gli obiettivi che si era prefisso, sino 

all’anno 2004; 

• Con delibera di G.C. n. 190/2004, nell’ambito della 

predisposizione tecnica del Piano Sociale di Zona, si definiva 

quale obiettivo prioritario per le politiche minorili e giovanili, lo 

svolgimento di attività formative e di sostegno psicologico in 

favore di docenti, ragazzi e famiglie a cura di consulenti 

psicologici; 

 

Tutto ciò Premesso 



 3 

• Considerato che nell’ambito del Piano Sociale di Zona 

2005/2007 è stato previsto ed attivato un progetto 

interistituzionale (Servizio Sociale Comunale e Servizio per le 

Dipendenze Patologiche dell’ASL) al fine di promuovere 

interventi di prevenzione e di assistenza psicologica in tutte le 

scuole di ogni ordine e grado. 

• Visto che tali ipotesi progettuale è stata confermata dalle 

proposte e riflessioni emerse nel corso dei tavoli di 

concertazione promossi sul territorio con il privato sociale ed i 

soggetti interistituzionali, nonché da una analisi dei bisogni 

emergenti. 

• Ritenuto di dover continuare ad assicurare attività di assistenza 

psicologica nelle scuole di ogni ordine e grado e, in particolare, 

attività di ascolto (sportello rivolto agli studenti e ai genitori), 

interventi nei “gruppi classe” su tematiche di particolare 

interesse per gli alunni, counselling rivolto ai docenti e percorsi 

formativi in favore delle famiglie. 

• Considerato il riscontro positivo di tale attività e la richiesta 

sollecitata da tutte le scuole della città di continuare ad 

usufruire di assistenza psicologica. 

• Visto il T.U.EE.LL.18.08.2000 n. 267. 

• Visti i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva 

competenza, dal Dirigente del Settore  Socio- Educativo e dal 

Dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 

107 e 49, 1° comma del T.U.E.L. 267/2000. 

• Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge. 

 

 

 

 

DELIBERA 



 4 

1. Approvare le iniziative di assistenza psicologica nelle scuole di 

ogni ordine e grado, di cui alla relazione del Settore Socio-

Educativo.  

2. Demandare al Dirigente del Settore Socio – Educativo di 

procedere a porre in essere i successivi atti consequenziali per 

la realizzazione delle attività descritte in premessa individuando 

n. 4 psicologi che opereranno nelle scuole di Molfetta. 

3. Stabilire in n. 4 mesi l’attività di assistenza psicologica per un 

compenso forfetario, omnicomprensivo pari ad € 1.000,00 per 

n. 50 ore mensili pro-capite. 

4. Trasmettere copia del presente, ad intervenuta esecutività, al 

Dirigente del Settore Socio-Educativo e al Dirigente del Settore 

Economico-  Finanziario. 

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – 

comma 4 – del T.U.EE.LL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

all’originale seguono le firme 



 5 

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 

_________________   al  ___________________ ai sensi dell’art.124, primo comma, del T.U. 

n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE F.TO 

____________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il  ___________________ 

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 4°); 

����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to ___________________ 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Dirigente Settore Socio Educativo 
Al Sig. ___________________________ 
Al Sig. ___________________________ 
S E D E 

 


